μόνιος λύρα καὶ εὐρηγὸς τῶν οὐρανίων φωνῶν· ὁ τῆς
τοῦ Θεοῦ χάριτος ἐπώνυμος, Ἰωάννης, ὁ μέγας καὶ

A sonans caelestium vocum lyra ; qui a gratia nactus
appellationem est, Joannes, magnus ille primusque

lorum : per quam ipsam occasionem factum est ut
et Græcis Christi Evangelium, ante etiam Jacobi
necem, a viris Cypriis aliisque Antiochiæ annun-
tiaretur, Act. xi. Quod si hoc a discipulis vix se-
cundi ordinis, quidni ab apostolis, et inter apo-
stolos fere principe, Jacobo ? Potuit ergo interim in
Hispania versari, et quidquid est apostolici muneris
præstare, ac, quod postea Paulus, obduratis Judæis
et viam Domini bonam blasphemantibus, ad gentes
converti, vel certe illarum explorasse animos, num
ad fidem aptiores essent, deque illis relaturus (velut
etiam factum est Antiochiæ) Hierosolymam ad Pe-
trum et apostolos reliquos ascendisse ; per quas
moras Herodes Agrippa ante festum Paschæ cervices
illi amputavit. Ac forte simile aliquid in Jacobo
præcessit, quod postea in Paulo Actuum apostoli-
corum historia nobis manifestavit. Nempe delatæ
quædam querelæ, sive perlatus Hierosolymam rumor,
ab iis Judæis quos vel in Hispania, vel aliis locis
inviserat, tanquam et ipse discessionem prædicaret
a lege, et gentibus Evangelii ostium aperiret ; vel
non omnem œconomiam quam Joannes illius frater,
vel etiam reliqui Hierosolymis apostoli et Jacobus
loci episcopus servaret. Certe peculiare aliquid
fuit, ut sic Herodes Agrippa legis æmulatione, ac
putans se obsequium præstare Deo, non Petrum,
non Joannem, non quemquam aliorum invaserit,
sed potissimum Jacobum, ac reliquorum primum,
cujus cæde in Petri necem exarsit. Hæc tota mens,
quam ipse nobis Nicetas insinuavit, quibus sic lo-
quitur, τὴν ἑρμῶν δὲ τῶς Ἐκκλησίαν συσσελ-
σασα τῶν ἰθῶν, quasi Jacobi prima omnium præ-
dicatio sic concusserit desertam hactenus gentium
Ecclesiam, sensumque Evangelii sensim illi indide-
rit : quod vel maxime in Hispania factum sit. Vel-
lem pro Hispanis testes antiquiores, et probatæ
magis fidei, quam quos habent. Isidorus plura ha-
bet consuta mendaciis, ut bene Baron. Proinde
non verus Isidorus : Flavius Dexter, auctor suppo-
sititius ; Beda ipse non satis vetustus, et forte in-
terpolatus : Callixtus, alique pontifices, possunt
ipsi pium sensum suum de Jacobo ejusque in Hi-
spania apostolatu et miraculis aperire, et etiam li-
bris ecclesiasticis inserere ; sed historicam fidem,
nisi ex probatis monumentis, non possunt certam
præstare. Utque in Jacobo sic in aliis, in quibus
nulla pietatis jactura, licet post etiam diplomata
pontificia, vel instituta publica auctoritate sancto-
rum veneratione officia, a viris doctis et studiosis
certius aliquid inquiri. Quod recudendis Romæ nu-
per fastis ecclesiasticis diligenter præstitum audio,
et summo opere laudo ; quippe nullum majus ad pie-
tatem fomentum, quam certa veritatis assertio.
Græcis prorsus ignotus Jacobi hic in partes occi-
duas adventus. Nicetas, in Judæa et Samaria præ-
dicasse habet, ab illa dispersione, quæ facta est sub
Stephano, tumque reversum ut inviseret Hierosoly-
morum Ecclesiam, sic ab Herode captum et occi-
sum. Hippolytus adhuc parcus, ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ κη-
ρῦσων, cum prædicaret in Judæa : nec aliter
Menæa Græcorum. Abdias Babylonius, cujuscunque
fidei auctor, Samariam adjungit ; quæ ipsa vicina
Judææ est, ac procul abest a transmarina illa His-
panica profectio. Euseb. l. ii, c. 9, ejus duntaxat
meminit, quod ex Actibus habuit : solumque refert
ex Clem. Alexandr., eum qui iudicio obtulerat, εὐ-
χαρῶν εἰς δικάστηριον, visa Jacobi martyrii con-
stantia, veniam a Jacobo petiisse, quem Jacobus in-
precando pacem osculatus sit, fratremque vocave-
rit. Docet Henric. Vales. illam vocem potius de
delatore seu accusatore intelligendam, qui ipse in
iudicium adducere dicitur, quam de apparitore seu
militate ; cum vox Græca utrumque ferat ; quod sic
ille veniam a Jacobo petierit, quod magis, inquit,

convenit accusatori, quam militi. Quippe accusator
qui innocentem calumniatur, sciens ac volens peccat :
atque idcirco veniam petere potest ab eo quem affecit
injuria. Miles vero qui iudici exhibet noxium, cum
imperio iudicis obsequatur, omni culpa videtur vacare.
Quæ certe ratio, pace tanti viri, non prorsus satis-
facit. Quoties enim legimus in Actis martyrum et
confessorum apparitores, cornicularios, carcerarios
veniam petiisse, ac culpam agnovisse, cum omnes
iudici obsequerentur, qui proinde obedire, non
omni semper culpa vacare videri potest ; tunc ni-
mirum, cum contra Dei legem obeditur, nec reus
adducitur, sed sanctus et Dei servus, eo ipso no-
mine quod Dei servus, uti res se tunc in martyrum
et confessorum judiciis pœnisque habebat. Cum
itaque vox εὐχαρῶν, ut exstat in Clem. nullis aliis
vestita, non magis apparitorem sonet et militem,
quam delatorem vel calumniatorem (qui forte nul-
lus peculiaris erat, sed communis rumor prædica-
tionis Jacobi, quovis tandem modo illa impingere
videretur Mosis legi), liberum erit quo quis potius
sensu accipere velit. Si qua tamen fides Abdias, fuit
hic unus ex scribis Pharisæorum, Josias nomine,
qui Jacobo concionem habente, cum essent duo
centuriones, qui eum essent adducturi, Lysias et
Theocritus, ipse quasi majoris zeli, in ejus collum
funem injecerit : quasi nimirum legis vindex, quam
in Jacobo putaret violari ; donec miraculo curati
paralytici ad fidem illuminatus, sic veniam suæ te-
meritatis petiit, et ejus, quod cæco zelo atque igno-
rans, in Jacobum et Christum patraverat, delicti.
Quæ narratio plenior est illa Clementis, et forte ad
veritatem expressior. Potuit visus Jacobus μαρτυ-
ρῆσας, vel ut alii codd. μαρτυρήσων, ipsa scilicet
martyrii constantia, cogere ad fidem Josias animum
offulgente illi Christi gratia ; pronius tamen est ut
existimetur id factum aliquo miraculo, cujusmodi
istud paralytici Abdias relatum : in quo nihil novum,
aut non prius Christo sæpius, tumque Petro et Joan-
ni, Christi Deitatis argumento exhibitum, uti partim
sacris Evangeliiis, partim Actuum libro habemus ex-
pressum. Sic in Stephano, ut Saulus converteretur,
non satis fuit ejus exemplum constantiæ, vel etiam
oratio, sed opus fuit divino vocationis miraculo :
sic in Jacobo videatur, cum pene pares Josias et
Saulus in Jacobo et Stephano videantur, eademque
instincti æmulatione, præcipui amborum necis au-
ctores extiterint. Sunt in Abdias, quæ probata videri
possint, sintque bonis auctoribus consentientia,
multumque eis ac historiæ lucis afferant ; quod
tamen in eo carbones auro commisti merito cen-
seantur, caute legenda et probanda, quæ affert ;
velut etiam est illa tanta narratio de Phileta et Her-
mogene magis, quos nihil vetat, sic a Jacobo con-
versos, a fide postea defecisse, ut testatur Paulus ;
sicque pene in illis se rem habuisse ac in Simone
Mago. Multos ejusmodi ad fidem conversos, fidem
facit Actuum liber, qui et libros suæ artis tanto
pretio combusserint.

Joannes Tamayo Sarazar in suo Martyrologio,
Hispanico, tom. IV, sancti Jacobi genealogiam
texens, seu historiam referens, in hæc verba ordi-
tur : *Jacobus Zebedæi ex Maria sorore Matris Dei,
Filia Salome, de Anna, et frater Joannis Evangelistæ,
filius.* Ubi primum ipsa quæsitæ constructio, mire
obtundit. Quam enim longe posita vox, *filius !* Sen-
tentia ejus est fuisse tres Annæ filias, omnes dictas
Marias ; Mariam matrem Jacobi, filiam Salome et
Annæ : ita ut Salome illi vir sit unus ex maritis
sanctæ Annæ, quos plures habuerit. At abhorrent
hæc a traditione relata a Niceph. l. ii, c. 3, ex Hip-
polyto Portuensi, singularis prolis sanctæ Annæ ex
Joachim, quam confirmat card. Baron. in appar., n. 41.
Idem tamen totis velis in eam sententiam vide-

Dei Verbi Theologus, ad suorum mirabilium laudationem humanissime colligens, laudatissimam

tur ire in notis Jul. 25, ubi et Maii 25, majori commento Mariam Jacobi, hujus matrem interpretatur, quæ sic in Italiam venerit in dispersione illa sub Stephano, et Verulis in Hernicis sancto sine quieverit: putatque se habere ex illius Ecclesiæ monumentis; quæ certe vir doctus probare debuit, vel probanda repræsentare lectori. Mihi certe monstro simile, quæ in Evangelio legitur Maria Jacobi, matrem intelligi Jacobi Zebedæi aut etiam Joannis. Undenam vero orta Maria hæc, ac quidni æque Joannis dicta, qui ipse etsi junior fratre ætate, cunctis tamen reliquis celebrior fuit, ut etiam auctor est Chrysostomus, etc. Certe Maria Jacobi, ipsi Baronio, et illis qui ejus sententiæ sunt de duobus ex duodecim Jacobis, Maria Alphæi est (scilicet uxor) non Zebedæi: ita alios, ne illius quidem, sed Jacobi, cujus se fratrem Judas nominat, qui etiam Jacobus *μικρός*, *Parvus* seu *minor*, ὁμωνυμίας vitandæ causa a Marco dicitur, undecunque hoc illi cognomen hæserit, sive quia fratrum minimus, quanquam meritis ita conspicuus, sive quia hujus ipsius Jacobi nepos sit ex Symeone. Hanc sic dictam Mariam Jacobi, quasi evangelica phrasi habeant Verulenses, illa gaudeant: non illa invicta, ex nescio quibus monumentis, Mariam Jacobi, quasi uxorem Zebedæi (quæ nec Maria quidem) nobis obtrudant. Sanius certe idem ill. annalium pater in Appar. 61, non jam ex stramineis ac subdititiis monumentis, sed ex puris evangelicis fontibus censens, Matthæumque Marco componens, *Quam alter matrem filiorum Zebedæi astantem cruci ponit, alter Salomen dicit: nec usquam aliter dictam, aut vocatam Mariam, probatus ullus auctor insinuavit. Nec bene, qui nuper (id est Clem. VIII pontifice) Rom. tabulas auxerunt, nec satis ex tanti pontificis mente zeloque emendarunt, dum ita xi Kal. Novembr. illis ascripserunt: Hierosolymis sanctæ Mariæ Salome, quæ in Evangelio legitur circa Domini sepulturam sollicita. Ubi Bar.: De ipsa Matthæi Evangelium xv et xvi. Agunt de ea hac die Beda, Usuardus et alii recentiores. Matth. xv et xvi, ne Salome quidem nominatur, sed solum mater filiorum Zebedæi pro filiis sollicita, et rogans pro illis; etsi id non Matth. xv aut xvi, sed xx. Beda: *Item beatæ Salomæ, quæ in Evangelio legitur cum reliquis sanctis feminis circa Domini sepulturam sollicita; nec aliter* Ado. Quid hoc ad illud novarum ejusmodi tabularum, ut quasi ex illo videatur exscriptum? Vetus quoque Rom. Hieron.; *Item Salome, quæ in Evangelio legitur circa, etc.* Quomodo Maria Salome Hierosolymis, si Maria Jacobi, quæ ipsa Maria Salome, auctorum sensu, quos exagito, Verulis in Italia? Rom. item Rosveid.: *Et Salome, quæ in Evangelio legitur.* Corbeien. ipsum antiquissimum, Salomen non habet, at nec Mariam Magdal.: quod mirum, et contra ac reliqua omnia, etsi ita in indice ascriptum vulgatoris προλήψει, *Maria Magdalena xiv Kal. Febr., 19 Jan.,* ubi tamen ipsæ tabulæ, *Hierosolymæ, Marthæ et Mariæ sororum Lazari.* Certe ad eum diem nullæ veterum tabulæ, nulli fasti Magdalenam ascriptam habent: sed omnes 22 Julii, et quidem simplicissime, ascripto duntaxat illius nomine, *Sanctæ Mariæ Magdalænæ;* exceptis duntaxat novis Rom. tabulis, in quibus explicatur adventus ejus in Provinciam, et quidquid est traditionis illius provincie. Corbeienses illæ unæ tabulæ, cur desiderent Magdalenæ nomen et memoriam, nescio. Num quod illarum auctor in Asia defunctam ad se minus spectare existimavit; an quia ipsam Mariam sororem Marthæ putavit, et cum sorore honorare voluit? Sic certe Dacherius suo indice repræsentavit: sed re ancipiti, probare debuit, ejusque suæ opinionis momenta aperire, quibus forte suasurus aliquid erat, non quasi imponere. Græcos certe video*

Α πρώτος τοῦ Θεοῦ Λόγου Θεολόγος, πρὸς ὕμνησιν τῶν αὐτοῦ θαυμασίων ἀγαθοπρεπῶς ξυναγαγῶν, πολυ-

Magdalenam colere dicta illa Julii 22, Mariam vero et Martham die 4 Junii; *Basilianum Menol. altero die, Natalis sanctæ Mariæ Magdalænæ; altero, et sanctarum mulierum Marthæ et Mariæ.* Sed hæc alterius operæ.

Ad Jacobi matrem Salomen quod spectat, Græci in Menæis 8 Maii laudato Sophron. Ἰστέον ὅτι ὁ πατήρ τοῦ Θεολόγου ὁ Ζιβεδαῖος ἦν ἡ δὲ μήτηρ, Σαλώμη, θυγάτηρ Ἰωσήφ τοῦ μνηστευσαμένου τὴν Θεοτόκον. Ὁ δὲ Ἰωσήφ υἱοῦς ἔσχε τέσσαρας, Ἰακώβον, Συμεῶν, Ἰούδαν καὶ Ἰωσήφ καὶ θυγατέρας τρεῖς: τὴν τε Ἑσθήρ, τὴν Μάρθαν καὶ τὴν Σαλώμην, ἣ τις ἦν γυνὴ Ζεβεδαίου. Ἐνταῦθεν ὁ Σωτήρ, θεῖος ἦν Ἰωάννου, ὡς ἀδελφός Σαλώμης τῆς θυγατρὸς Ἰωσήφ. Hæc quidem de Joanne; sed eadem ratio de Jacobo, qui ejus germanus erat. *Fuit Zebedæus Theologi pater: mater vero, Salome, filia Joseph, qui Deiparam sponsam accepit. Porro Joseph quatuor masculos habuit, Jacobum, Simeonem, Judam et Josetem: feminas tres, Estherem et Martham et Salomen, quæ fuit uxor Zebedæi. Itaque Salvator Joannis avunculus erat, velut Salomes frater filie Josephi.* Paulo aliter Niceph. ex Hippol. l. ii, c. 3, duas assignans Josepho filias ex Salome Zachariæ filie, patris Joannis Baptistæ, *Estherem et Thamar.* Epiphan. hæc. 78, ipse quoque duas filias dicit, καὶ δύο θυγατέρας, Μαρία, καὶ ἡ Σαλώμη καλουμένη. *Filiæ duæ, Maria et Salome.* Fuit in feminis istud nomen vulgatissimum: *Salome* enim mater Machabæorum, soror Herodis, obstetrix Bethlehemitica, ipsaque hæc uxor Zebedæi, et plures aliæ: mirumque sic potuisse in virum mutari per apocryphorum somnia, ex quo et Anna Maria mater filiorum Zebedæi suscepta sit, ut in Anna idem Tamayo belle describit.

C Unum alterumve notabo, ne nimis sim, quod Stephanum Jacobi hujus diaconum faciunt. Julian. in Chron. n. 16, fol. 3, quod, ait Tamayo, *multum honoris Apostolo nostro conciliat.* Auctorem laudant Ignatium epist. ad Tralien. Verba Ignatii sunt, in ea epistola, inter eas quæ interpolatæ censentur, cum nec purius exemplar Florentinum habeat, nec veteres versiones Latinæ: *Τί δὲ διάκονοι, ἀλλ' ἡ μιμηταὶ τῶν ἀγγελικῶν δυνάμεων, λειτουργοῦντες αὐτῷ λειτουργίαν καθαρὰν καὶ ἁμωμον; ὡς Στέφανος ὁ ἅγιος Ἰακώβω τῷ μακαρίῳ, καὶ Τιμόθεος καὶ Αἴνος Παύλῳ, καὶ Ἀνέγκλητος καὶ Κλήμης Πέτρῳ.* Quid vero diaconi? nisi imitatores angelicarum potestatum, præstantes episcopo ministerium mundum et immaculatum; quomodo sanctus Stephanus beato Jacobo, et Timotheus et Linus Paulo, et Anencletus et Clemens Petro. Hæc quidem interpolator, nullius proinde frugis, ut existimentur veri Ignatii. Ac vel si Ignatii, quid hæc ad Jacobum Zebedæi; aut cur ejus potius diaconus Stephanus, seu minister quam Petri, vel etiam Andreæ, aut Joannis? Fuerit Jacobus Hierosolymis, at cum reliquis apostolis fuit, nec in eis princeps, aut etiam peculiariter Ecclesiæ illius sacerdos, cui addictum foret Hierosolymis ministerium Stephani; cum præcipue, si aliquid demus Hispaniarum illi traditioni, Jacobi ad eam apostolatus, minus omnibus Hierosolymis moratus sit, nec ut faceret missas, ac diacono in eis uteretur, sed ut Christum prædicaret. Nec forte ulla alia potiori ratione delatus Jacobo ἀδελφοθέῳ Hierosolymorum episcopatus, non ulli ex duodecim peculiariter usurpatus, ne quid ejus functio obstaret prædicationi, quam præcipuum atque proprium suum munus duodecim noverant a Christo sibi constitutum, et ad quod primitiis Spiritus donati erant: licebatque sacerdotes facere et episcopos, non sic facile apostolos, ac apostolico vere spiritu præditos. Hæc sic straminea, ac curiose adeo accersita, ipsam elevant pie traditionis apostolatus